I N D I C A Ç Ã O
No. 1789/2006

“Solicita ao Chefe do Executivo,
providências  para  o  acesso  de
Idosos  e  pessoas  portadores  de
deficiência física, na Rodoviária
Municipal”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O  Vereador  infra-assinado,  nos  termos  dos
regimentais em vigor INDICA ao  Exmo Sr.  Prefeito  Municipal digne-se Sua Exa.
determinar ao setor competente, que seja efetuado o mais breve possível os serviços de
construção de rampas, na entrada da Rodoviária, (fotos anexas), oferecendo melhor
acesso aos idosos e pessoas portadores de deficiências físicas, em razão do grande
movimento pedestres naquele local.

JUSTIFICATIVA:  A iniciativa vem atender  a
constantes pedidos das pessoas que ali prestam seus serviços e presenciam inúmeros
acidentes  de  queda  de  pessoas  idosas  e  complicados  acesso  aos  portadores  com
deficiências físicas. Apesar de saber que o prazo  para execução desses serviços ao
órgão público é bem maior, conforme versa a lei da acessibilidade, é necessário que as
autoridades tomem consciência e sejam sensíveis e priorizem a execução dos serviços
de construção de rampas, em lugares de maior movimentação pública.

Plenário  da  Câmara  Municipal,  Sala  Vereador
ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 11 de julho de 2006.

Marcos Antônio Ferreira Tenório
“Marcos Tenório”

VEREADOR

	I N D I C A Ç Ã O
	No. 1789/2006

	“Solicita ao Chefe do Executivo, providências para o acesso de Idosos e pessoas portadores de deficiência física, na Rodoviária Municipal”.
	“Marcos Tenório”
	VEREADOR